15. Arg. 4. (10) „Fuit autem, subdit Concilium, quovis tempore ad impetrandum veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius.“ Contrito autem quovis tempore necessaria, non imperfecta, sed perfecta, seu qua amore concipitur, proculdubio est, siquidem olim in Lege nemo sine illa justificabatur; isthac igitur contrito nunc quoque, ut peccatorum quis veniam impetrat, opus est.

16. R. contritionem perfectam et esse, et suisse necessariam, non quidem antecedenter, sed concomitantem: hic autem de praviis dispositionibus sermo est. Neque de hac solummodo Concilij verba commode accipiuntur, quia sine ea aliquando homines justificari posse, postquam Servator noster sua instituita Sacraenta, supra ostensum est. Loquitur ergo Concilium de contritione generatim (nondum illam divisera), quatenus perfectam ambit, et imperfectam, ut peccatores alterutra semper ad impetrandam culparum suarum veniam indiguisse, ostendat; et verum est, imperfectam ad id omni tempore antecedenter, perfectam ut plurimum desiderari concomitanter.

17. Arg. 5. Attrito juxta Concilium, peccatorem ad justitiam aptat, ait namque (11) „Eun ad Dei gratiam in Sacramento Penitentiae impetrandum disponit.“ Atvero in hoc decreto, Pallavicino teste, (12) antequam ratum illud haberet Concilium, non disponit, sed sufficere legebatur: ast Patrum jussu expunctum est verbum sufficere, et eius loco disponit, subrogatum; attrito itaque ex mente Patrum non sufficit, vel non est sufficiens dispositio, ad impetrandum Dei gratiam in Sacramento.

18. R. in ipso decreto juxta eundem Pallavicinum, haec item verba posita suisses: „Cum sine aliquo dilectionis in Deum motu esse vix queat:“ qua jubentibus Patribus etiam delecta sunt. Unde si attrito propterea quod verbum sufficere sit dispunctum, ad gratiam sufficienter non disponit; nec amoris motus, quia posteriora verba ista obliterata quoque sint, necessarius, ut quis pravie aptetur, erit. Verum de hoc iterum agam capite XXV.

19. Arg. 6: de attritione ipsa agens ait: (13) „Ex turpitudinis peccati consideratio, vel ex gehenna, et peccatum metu communiter concipitur.“ Communiter signanter dixit, noui semper, quia ut Initialista volunt, ipsa quoque ex divina bonitatis consideratione, quae Dei amorem in nobis accedit, interdum promanat, tuncque sufficienter, et ultimum nos ad divinam gratiam disponit.

20. R. ideo communiter dixisse, quia aliquando, secundum ipsum Concilium, non ex illis fontibus, sed ex eterna beatitudinis ammissione attrito subortar, ut conseat ex ejus verbis capite I. adductus: ast de divine bonitatis consideratione, quae amorem patiat, sicut omnino, nec unquam asserit, attritionem ex hujusmodi consideratione, aut amore profici. Nec ob id negaverim, posse peccatorum supernis auxiliis motum, et elevatum divinam bonitatem, quam maximè offendit, considerare, et inde doloris, ac amoris actus, seu veram contritionem concipere: ast actus isti culparum remissionem, ipsiusque peccatoris justificationem secum indispensabiliter afferunt, quia ut dixi jam cum D. Thoma: „in ipso motu contritionis justificatur penitus“¹⁴ et ideo non praviis, sed concomitantibus dispositionibus, adscribuntur sunt actus illius.

21. Arg. 7. ut homo attritus suscipienda gratia idoneus fiat, Ninivitarum studium, penitentianque adgitur; imitari; horum namque paradigmata usum est! Concilium agens: (14) „Hoc enim timore utiliter concusso Ninivitas, ad Jonu predicationem plenam terroribus, penitentiam egerunt, et misericordiam a Domino impetrarunt.“ Ninivitas vero Deum dilexisse, exploratissimum est, siquidem absque

(10) Sess. 14. cap. 4. (11) Ibidem
(12) Loco proxime citato.

(13) Historia Concilii Tridentini 2. p. 1. 12. 6. 10. n. 26.
(14) Ibidem.

CAPUT. XIX.

dilectione nemo ante Christum misericordiam impetravit: ut eam igitur attritus homo indiscatur, Deum quoque amare obstringitur.

22. R. Ninivitas vero, sed concomitantem Deum dilexisse: Concilium autem de antecedente ad gratiam dispositione ibi disserens, quid ipsi pravie egerint, ut misericordiam impetrarent, dumtaxat refert; et ideo amore penitus pratermisso, solius penitentiam terroribus orta meminit. Unde penitentiam hujusmodi, quae attrito revera est, ut peccator ad Sacramenti gratiam pravie paretur, satis esse deducam. Ad hoc, Ninivitarum amor perfectus utique, et justificans fuit, eos quippe absque Sacramenti auxilio peccatorum veniam obtinere fecit: quapropter si homo attritus eorum amorem emulari debet, Deum perfecte diligere, dum pravie aptatur ad Sacramentum, tenebitur, quod nemo nunc asserit. Merito itaque Concilium, quid attritus homo, et ad Sacramentum accedens, imitari in Ninivitis debet, quasi digito ostendens, eorum non planci amorem, sed timorem servilem, metuque ortam memorat penitentiam.

23. Arg. 8. (15) „Si quis dixerit, ait Synodus, sine preveniente Spiritu Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.“ Ut igitur homo attritus hujuscemodi gratia donetur, diligere Deum debet.

24. R. amorem duplum iuxta septem dicta, attrito, et Sacramentum suscipienti inesse homini, alterum concupiscentiz, qui antecedit, benevolentia, seu amicitia alterum, qui gratiam comitur, sicut et duplum penitentiam, aliam praviam, et imperfectam, quae attrito est, concomitantem, et perfectam aliam, que contrito vocatur: uterque amor, sicut et penitentia utraque supernaturalis est, et ideo sine preveniente Spiritu Sancti inspiratione, et adjutorio effici non possunt. Ideo quoque in fidei, ac spei actibus repentes; etenim si imperfecti, aut informes fuerint, anteueniunt; formati vesti, et perfecti gratiam inseguuntur: sed cuiusmodi sunt illi, Spiritus Sancti adjumento sunt. De utroque amore, ac de utraque penitentia Concilium possum interpretari: verosimile tamen est, ipsum de concomitantibus affari, nimis de dilectione, et contritione, quae a virtutibus charitatis, et penitentie progrediuntur, sicut etiam loquitur de actibus credendi, ac sperandi, qui a virtutibus fidei, atque spei generantur. Concomitans autem dilectio, et contrito aliquo modo gratiam praecedunt, ut dixi cap. III. n. 6. et ideo aptare hominem possunt, ut ei justificationis gratia conferatur.

25. Plura insuper Initialista aliqui ex his, quae Tridentini Theologi circa decratorum Concilii formationem, et intelligentiam aut dixerunt, aut scripserunt, argumentatione confidunt: sed ab ijs referendis, refellendisque proorsus abstineo, quia neutiquam quid illi senserint, sed quid Synodus ipsa doceat, omnibus tenendum, pro comperto est. Ac praterea si de Theologorum, qui Concilio interfuerunt, scientia privata dissenserunt, paucos valde in eis dilectionis peccato unite assertores comperire est, qui doctrinæ puritate, ac gravitate Dominico Soto, et Melchiori Cano egregiis Attritionis conferti valent: quapropter alij Attritionarij, quod his præ ceteris Tridentinis Doctoribus consentientes, attritionis sufficientiam propugnant, castigatione minimè, sed laude potius sunt digni.

26. Alias alij ex Historia Concilij, quam Pallavicinus adornavit, argumentationes erunt prolixiores, easque tamquam ineluctabiles venditant. De ea ait P. Concina: (16) „Non est quod verba faciam, ut evincam, quante sit autoritatis Cardinalis Pallavicini Historia, cum illam ex intimis scriptis Archivi Apostolici jussu Alexandri Septimi eidem subministratis confecerit. . Porro si dixerim, solum Cardinalem Pallavicinum præstare in hac præsentim controversia centum Casuisticis, sapientium judicio, a veritate non aberrabo: quoniam ipsa Acta Concilii Tridentini legit, et jussu Summi Pontificis Alexandri Septimi Historiam illam celebrem scripsit.“ Nihil illustrius, magnificientiusve pro Historici Eminentissimi commendatione:

27. Sit ergo magna, sit summa Concina, et reliquis Anti-Attritionariis, si id ipsi

(15) Sess. 6. cap. 1.
(16) tom. 2. h. 4. de Poenit. diss. 2. c. 3. s. 1. n. 2. et c. 8. s. 7. n. 2.

CAPUT. XIX.

volupē fuerit, Pallavicini auctoritas: ast mihi, hercle, in hac controversia oraculum non erit, neque inerrantia honorem ipsius Historiae umquam deferam; ipsa namque Gallis præprimis invisa est haud parum, quod doctrinis, quas illi Ultramontanismum vocant, plus aequo sceteat. Et quod caput est, apud adelphos, et commilitones suos non bene audit in hac parte purpuratus Doctor. Hoc mirator. Jesuita, quos vel errantes socios non carpere, sed defensitare potius, ac interpretari benignè, amor fraternus haud rarer compulit, Cardinalem hunc Societatis sua et litteris, et pūrura decus non ultimum in presenti concertatione deseruere pene omnes? Quidni itaque eundem et ego deseram?

28. (17) „Numquam Francolinus, inquit Concina, aperè concedit, casuistas Es., cobarium, Busebaum, Tamburinum, Castropalaum, ceterosque in laxis opinib[us] propugnandis cœpitasse. E contrario Eminentissimus Pallavicinus in interpretandis „Actis Tridentini Concilij caligavit: “ nimur juxta eudem Francolinum. Hujusce caligationis, quam eidem tribuunt contubernales, unica, ut reor causa fuit, Initialistarum sententia, cui impensé favit, amat. Eam ardenter, atque oculitus dilexit, Roma publice docuit, sua Theologis inseruit, in Actis Concilij anxie quæsivit, et plura, ut eam fulciret, se invenisse arbitratu[m] est. Sed vereor, ne prefata caligationis gratia fortasse viderit, aut videre crediderit, quæ ibi non erant. Et ne gratis, aut temere, hoc à me prolatum existimes, in ejus comprobationem, non centum Casuistas, quos Concina parvipendat, sed Apostolice Sedis iudicium testem appellabo. Rem prius audi, postmodum miraturus.